VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=07-MAR-2021

National

- 1. Ramesh Pokhriyal Inaugurates New Delhi World Book Fair 2021-Virtual Edition
- The Union Education Minister Ramesh Pokhriyal inaugurated the New Delhi World Book Fair 2021-Virtual Edition, on March 5, 2021, through video-conferencing.
- The New Delhi World Book Fair 2021 is the 29th edition of the annual event and for the first time the fair will be held virtually due to the ongoing Covid-19 pandemic.
- The program has been organized by the National Book Trust (NBT).
- Theme of 2021 New Delhi World Book Fair is 'National Education Policy-2020'
- 1. रमेश पोखरियाल ने नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला 2021-आभासी संस्करण का उद्घाटन किया
 - केंद्रीय शिक्षा मंत्री रमेश पोखिरयाल ने 5 मार्च, 2021 को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जिरए नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला
 2021-वर्च्अल संस्करण का उद्घाटन किया।
 - नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला 2021 वार्षिक आयोजन का 29 वां संस्करण है और पहली बार मेला वस्तुतः चल रहे कोविद -19 महामारी के कारण आयोजित किया जाएगा।
 - कार्यक्रम का आयोजन नेशनल बुक ट्रस्ट (एनबीटी) द्वारा किया गया है।
 - 2021 का थीम नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला Policy राष्ट्रीय शिक्षा नीति -२०१० 'है
 - 2. 40 Scholars From Six Countries Awarded India Science Research Fellowship (ISRF) 2021
 - Forty scholars from six countries have been awarded with Indian Science Research Fellowship (ISRF) 2021.
 - The winning scholars will now have the opportunity to carry out their research in Indian institutes and universities using the state of the art facilities in these places.
 - These scholars have been selected on the basis of their research proposal, experience, academic merit and publication record.
 - The Indian Science Research Fellowship is a platform to establish research cooperation and S&T partnerships with neighbouring countries of India.
 - The initiative was launched by the Department of Science and Technology (DST) in 2015 for Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, Maldives, Myanmar, Nepal, Sri Lanka, Thailand.
 - Since its launch, 5 calls have been made between 2015-2019 and 128 fellows from these countries have been awarded fellowship under this programme.
 - Due to the COVID-19 pandemic, no award was made in 2020.
- 2. छह देशों के 40 विद्वानों ने भारत विज्ञान अनुसंधान फैलोशिप (ISRF) 2021 से सम्मानित किया
 - छह देशों के चालीस विद्वानों को भारतीय विज्ञान अन्संधान फैलोशिप (ISRF) 2021 से सम्मानित किया गया है।

- विजेता विद्वानों को अब इन स्थानों पर अत्याधुनिक सुविधाओं का उपयोग करके भारतीय संस्थानों और विश्वविदयालयों में अपना शोध करने का अवसर मिलेगा।
- इन विद्वानों को उनके शोध प्रस्ताव, अन्भव, शैक्षणिक योग्यता और प्रकाशन रिकॉर्ड के आधार पर च्ना गया है।
- भारतीय विज्ञान अनुसंधान फैलोशिप भारत के पड़ोसी देशों के साथ अनुसंधान सहयोग और एस एंड टी साझेदारी स्थापित करने का एक मंच है।
- यह पहल विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) द्वारा 2015 में अफगानिस्तान, बांग्लादेश, भूटान, मालदीव, म्यांमार, नेपाल, श्रीलंका, थाईलैंड के लिए शुरू की गई थी।
- इसके लॉन्च के बाद से, 2015-2019 के बीच 5 कॉल किए गए हैं और इस कार्यक्रम के तहत इन देशों के 128 साथियों को फेलोशिप से सम्मानित किया गया है।
- COVID-19 महामारी के कारण, 2020 में कोई पुरस्कार नहीं दिया गया था।
- 3. 259-member high-level National Committee headed by Prime Minister constituted to commemorate 75 years of India's Independence.
- The Government of India has set up a 259-member high-level national committee, to be headed by Prime Minister Narendra Modi to commemorate 75 years of India's independence.
- The 259 member national committee will provide policy direction and guidelines for the formulation of programmes for the 75th anniversary commemoration of the Indian Independence.
- The 75 years of India's Independence will be observed on 15 August 2022 and the celebrations for the same are proposed to be launched 75 weeks prior to this date on 12 March 2021.
- 12 March marks the 91st anniversary of the historic Salt Satyagraha led by Mahatma Gandhi.
- The celebrations will be held at national and international level in the form of 'Azadi Ka Amrit Mahotsav'.
- The high-level committee will hold its first meeting on March 8, 2021.
- 3. प्रधान मंत्री की अध्यक्षता में 259 सदस्यीय उच्च-स्तरीय राष्ट्रीय समिति का गठन भारत की आजादी के 75 वर्षों के उपलक्ष्य में किया गया
 - भारत की आजादी के 75 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में भारत सरकार ने 259 सदस्यीय उच्च-स्तरीय राष्ट्रीय समिति का
 गठन किया है, जिसका नेतृत्व प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी करेंगे।
 - 259 सदस्यीय राष्ट्रीय समिति भारतीय स्वतंत्रता की 75 वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में कार्यक्रमों के निर्माण के लिए नीति निर्देश और दिशानिर्देश प्रदान करेगी।
 - भारत की आजादी के 75 वर्ष 15 अगस्त 2022 को मनाए जाएंगे और 12 मार्च 2021 को इस तिथि से 75 सप्ताह पहले उत्सव मनाया जाएगा।
 - 12 मार्च को महात्मा गांधी के नेतृत्व में ऐतिहासिक नमक सत्याग्रह की 91 वीं वर्षगांठ है।
 - समारोह Am आजादी का अमृत महोत्सव 'के रूप में राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित किया जाएगा।
 - उच्च स्तरीय समिति ८ मार्च २०२१ को अपनी पहली बैठक करेगी।

Financial News

- 4. EPFO keeps interest rate unchanged at 8.5% for 2020-21
- The board of Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has kept the interest rates on Provident Fund deposits for the financial year 2020-21 at 8.5 percent.
- The rate has been kept unchanged, as in 2019-20.
- The decision was taken by the Central Board of Trustees, at 228th meeting held in Srinagar on March 04, 2021, under the chairmanship of Labour Minister Santosh Kumar Gangwar.

- 4. ईपीएफओ 2020-21 के लिए ब्याज दर को 8.5% पर अपरिवर्तित रखता है
 - कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) के बोर्ड ने वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए भविष्य निधि जमा पर ब्याज दरों को 8.5 प्रतिशत पर बनाए रखा है।
 - 2019-20 की दर से अपरिवर्तित रखा गया है।
 - यह निर्णय केंद्रीय न्यासी बोर्ड ने श्रम मंत्री संतोष कुमार गंगवार की अध्यक्षता में 04 मार्च 2021 को श्रीनगर में आयोजित 228 वीं बैठक में लिया।

5. HDFC ERGO Launches "Business Kisht Suraksha" to Protect MFIs & Financial Institutions against Calamities & Natural Disasters

- HDFC ERGO General Insurance has launched a product called "Business Kisht Suraksha", to provide a unique cover to MFIs, financial institutions and banks in the event of a catastrophe or natural disaster.
- The Business Kisht Suraksha aims to protect the balance sheet of financial institutions due to non-payment of EMIs by borrowers, following listed calamities such as floods, earthquakes, cyclones, etc.
- The new product will address this concern by indemnifying against the climatic changes and also protecting financial institutions from rising NPAs occurring.
- Business Kisht can be customised as per the needs of an individual MFI or financial institution.
- The product can also be tailor-made depending on the geographical presence of the borrower, MFI or any financial institution according to the perils/climatic conditions that the location is prone to.
- 5. एचडीएफसी ईआरजीओ ने आपदाओं और प्राकृतिक आपदाओं के खिलाफ एमएफआई और वित्तीय संस्थानों की रक्षा के लिए "व्यापार किश्त स्रक्षा" की श्रूआत की
 - एचडीएफसी ईआरजीओ जनरल इंश्योरेंस ने तबाही या प्राकृतिक आपदा की स्थिति में एमएफआई, वित्तीय संस्थानों और बैंकों को एक अनूठा कवर प्रदान करने के लिए "बिजनेस किश्त सुरक्षा" नामक एक उत्पाद लॉन्च किया है।
 - व्यापार किश्त सुरक्षा का उद्देश्य उधारकर्ताओं द्वारा ईएमआई का भुगतान न करने, बाढ़, भूकंप, चक्रवात इत्यादि जैसी सूचीबद्ध आपदाओं के बाद भुगतान न करने के कारण वित्तीय संस्थानों की बैलेंस शीट की रक्षा करना है।
 - नया उत्पाद जलवायु परिवर्तन के खिलाफ क्षतिपूर्ति करके और वित्तीय संस्थानों को बढ़ते एनपीए से बचाने के लिए इस चिंता का समाधान करेगा।
 - बिजनेस किश्त को किसी व्यक्ति MFI या वित्तीय संस्थान की जरूरतों के अनुसार अनुकूलित किया जा सकता है।
 - उत्पाद को उधारकर्ता, एमएफआई या किसी भी वित्तीय संस्थान की भौगोलिक उपस्थिति के आधार पर भी दर्जी बनाया जा सकता है।

6. Axis Securities launches online platform 'YIELD' for hassle free investment in bond, debenture

- Axis Securities has launched a first-of-its-kind initiative called 'YIELD', that will allow retail investors direct
 access to the debt instruments,
- YIELD is an online platform to buy and sell bonds as well as debentures in the secondary market.
- It will remove the hassle of filling up physical forms and even the need for separate KYC with the bond institutions.
- The product shall aggregate only 'AAA' to 'A' rated quality debt instruments available for investment in the secondary market, to facilitate transactions in secure options only.
- Through this product, retail investors will get access to bonds, which were earlier available only to the large corporations, family offices, or HNIs.
- 6. एक्सिस सिक्योरिटीज ने बांड, डिबेंचर में परेशानी मुक्त निवेश के लिए ऑनलाइन प्लेटफॉर्म 'YIELD' लॉन्च किया

- एक्सिस सिक्योरिटीज ने EL YIELD 'नाम से अपनी तरह की पहली पहल शुरू की है, जो रिटेल निवेशकों को डेट इंस्ड्रमेंट्स तक सीधे पहंच की अन्मित देगा,
- YIELD एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म है जो बॉन्ड के साथ-साथ सेकेंडरी मार्केट में डिबेंचर खरीदने और बेचने के लिए है।
- यह भौतिक फॉर्म भरने की परेशानी को दूर करेगा और यहां तक कि बांड संस्थानों के साथ अलग केवाईसी की आवश्यकता भी।
- उत्पाद केवल सुरक्षित विकल्पों में लेनदेन की सुविधा के लिए, द्वितीयक बाजार में निवेश के लिए उपलब्ध 'ए' रेटेड गुणवत्ता वाले ऋण उपकरणों के लिए केवल 'एएए' एकत्र करेगा।
- इस उत्पाद के माध्यम से, खुदरा निवेशकों को बॉन्ड तक पहुंच प्राप्त होगी, जो पहले केवल बड़े निगमों, परिवार कार्यालयों या एचएनआई के लिए उपलब्ध थे।

Appointment

7. Economic Affairs Secretary Tarun Bajaj gets additional charge of Revenue Secretary

- Centre has given additional charge of the post of Revenue Secretary to the current Economic Affairs Secretary Tarun Bajaj.
- Bajaj, a 1988-batch Haryana-cadre IAS officer, replaces Finance Secretary Ajay Bhushan Pandey, upon his superannuation on February 28, 2021.
- Pandey, a 1984 batch Indian Administrative Service (IAS) Officer of Maharashtra cadre took charge of Revenue Secretary on November 30, 2018.
- Later, in March 2020, following his seniority among five Secretaries in the Finance Ministry, he was designated as Finance Secretary.

7. आर्थिक मामलों के सचिव तरुण बजाज को राजस्व सचिव का अतिरिक्त प्रभार

- केंद्र ने वर्तमान आर्थिक मामलों के सचिव तरुण बजाज को राजस्व सचिव के पद का अतिरिक्त प्रभार दिया है।
- बजाज, 1988-बैच के हरियाणा-कैडर के आईएएस अधिकारी, वित्त सचिव अजय भूषण पांडे की जगह, 28 फरवरी, 2021 को उनकी सेवानिवृत्ति पर।
- 1984 बैच के भारतीय प्रशासनिक सेवा (IAS) अधिकारी, महाराष्ट्र कैडर के अधिकारी ने 30 नवंबर, 2018 को राजस्व सचिव का पदभार संभाला।
- बाद में, मार्च 2020 में, वित्त मंत्रालय में पांच सिचवों के बीच उनकी विरष्ठता के बाद, उन्हें वित्त सिचव के रूप में नामित किया गया था।

8. Indian Economist Ligia Noronha appointed as Assistant Secretary-General of UN

- Leading Indian economist Ligia Noronha has been appointed as the Assistant Secretary-General and Head of the New York Office of the United Nations Environment Programme (UNEP).
- Noronha will succeed fellow Indian and development economist Satya Tripathi.
- Noronha, who is working with UNEP since 2014, is an economist with over 30 years of international experience in the field of sustainable development.
- Prior to joining the UNEP, Noronha worked at The Energy and Resources Institute (TERI) in New Delhi as
 Executive Director (Research Coordination) and as Director of the Division on Resources, Regulation and
 Global Security.
- UNEP Headquarter: Nairobi, Kenya
- 8. भारतीय अर्थशास्त्री लिगिया नोरोन्हा को संयुक्त राष्ट्र के सहायक महासचिव के रूप में नियुक्त किया गया

- अग्रणी भारतीय अर्थशास्त्री लिगिया नोरोन्हा को संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) के न्यूयॉर्क कार्यालय के सहायक महासचिव और प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है।
- नोरोन्हा साथी भारतीय और विकास अर्थशास्त्री सत्य त्रिपाठी को सफल बनाएंगे।
- नोरोन्हा, जो 2014 से यूएनईपी के साथ काम कर रही है, स्थायी विकास के क्षेत्र में 30 से अधिक वर्षों के अंतर्राष्ट्रीय अन्भव के साथ एक अर्थशास्त्री है।
- UNEP में शामिल होने से पहले, नोरोन्हा ने नई दिल्ली में द एनर्जी एंड रिसोर्सेज इंस्टीट्यूट (TERI) में कार्यकारी निदेशक (अनुसंधान समन्वय) और संसाधन, विनियमन और वैश्विक सुरक्षा पर प्रभाग के निदेशक के रूप में काम किया।
- UNEP मुख्यालय: नैरोबी, केन्या

9. Indian-Origin Naureen Hassan appointed as First VP & COO of Federal Reserve Bank

- Indian-origin Naureen Hassan has been appointed as the first Vice President and Chief Operating Officer (COO) of the New York-based Federal Reserve Bank, by the Board of Governors of the Federal Reserve System.
- The 25-year Hassan will take over the new role with effect from March 15, 2021.
- With this new role, Hassan will become the second highest ranking officer of the New York Fed as well as an alternate voting member of the Federal Open Market Committee.
- Prior to this, she was the Chief Digital Officer for Morgan Stanley Wealth Management (MSWM).

9. भारतीय मूल के नौरीन हसन को फेडरल रिजर्व बैंक के पहले वीपी और सीओओ के रूप में नियुक्त किया गया

- भारतीय मूल के नौरीन हसन को फेडरल रिजर्व सिस्टम के गवर्नर्स बोर्ड द्वारा न्यूयॉर्क स्थित फेडरल रिजर्व बैंक के पहले उपाध्यक्ष और मुख्य परिचालन अधिकारी (सीओओ) के रूप में नियुक्त किया गया है।
- 25 वर्षीय हसन 15 मार्च, 2021 से नई भूमिका संभालेंगे।
- इस नई भूमिका के साथ, हसन न्यूयॉर्क फेड के दूसरे सबसे बड़े रैंकिंग अधिकारी बनेंगे और साथ ही फेडरल ओपन मार्केट कमेटी के वैकल्पिक वोटिंग सदस्य होंगे।
- इससे पहले, वह मॉर्गन स्टेनली वेल्थ मैनेजमेंट (MSWM) की मुख्य डिजिटल अधिकारी थीं।

Obituary

10. Muthoot Group Chairman & Whole Time Director M G George Muthoot passes away at 71

- M G George Muthoot, the Chairman and Whole Time Director of the Muthoot Group, has passed away. He was 71.
- Mr George became the managing director of Muthoot Group in 1979 and its chairman in 1993.
- Muthoot Finance Ltd is one the largest gold loan NBFCs in India, headquartered in Kochi, Kerala.

10. म्थूट समूह के अध्यक्ष और पूरे समय के निदेशक एम जी जॉर्ज म्थूट का 71 वर्ष की उम्र में निधन हो गया

- एम जी जॉर्ज मुथ्ट, मुथ्ट समूह के अध्यक्ष और पूरे समय के निदेशक का निधन हो गया है। वह 71 वर्ष के थे।
- मि। जॉर्ज 1979 में मुथूट समूह के प्रबंध निदेशक और 1993 में इसके अध्यक्ष बने।
- म्थूट फाइनेंस लिमिटेड भारत का सबसे बड़ा गोल्ड लोन NBFC है, जिसका म्ख्यालय कोच्चि, केरल में है।